
 XX Colóquio Kant da Unicamp – Kant e as Ciências   
 

 XXth Kant Colloquium – Kant and the Sciences  
 

14, 15 e 16 | Setembro | 2022 
 

14th, 15th, 16th |September |2022 

Programação do 1º Dia 
 

1st Day Program 

14 de setembro – 4ª feira (Wednesday) 
 

09h:15 – Cerimônia de Abertura (Virtual)  
 

Dr. Daniel Omar Perez (IFCH/UNICAMP) 
Presidente da Seção de Campinas da Sociedade Kant Brasileira 

 
Dr. Márcio Augusto Damin Custódio (IFCH/UNICAMP) 

Coordenador da Graduação 
 

09h:30 – Sessão Plenária I – Abertura (Virtual) 
 

09h:30 – Dra. Ina Goy (Beijing Normal University) 
On biodiversity heritage – Kant, Darwin, Gray 

 
10h:15 – Dra. Silvia De Bianchi (Università degli Studi di Milano) 

Understanding the World through the “Übergang”: Kant on the Foundations of the Sciences 
 

Mediadora: Dra. Maria de Lourdes Borges (UFSC) 

 
12h:00-14h:00 – Intervalo para almoço 

 
14h:00 – Conferência I (Auditório Fausto Castilho) 

 
Dra. Luciana Martínez (UBA/UFPR) 

Kant e a geometria 
 

Mediadores: Dr. Daniel Omar Perez (UNICAMP); Dr. Luis Alberto Canela Morales (Universidad Veracruzana) 

 
15h:00 – Conferência II (Auditório Fausto Castilho) 

 
Dr. Orlando Bruno Linhares (Mackenzie) 

Matéria, espaço e movimento nos Primeiros princípios metafísicos da foronomia 
 

Mediadora: Dra. Luciana Martínez (UBA/UFPR) 

 
16h:00 – Intervalo para lanche 

 
16h:30 – Conferência III (Auditório Fausto Castilho) 

 
Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra (UFPR) 

Kant e o problema de Newton 
 

Mediador: Dr. Orlando Bruno Linhares (Mackenzie) 
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Programação do 2º Dia 
 

2nd Day Program 

15 de setembro – 5ª feira (Thursday) 
 

08h:00-10h:00 – Sessão de Comunicações I (Virtual) 
 

Ítalo Rio Tinto (UNICAP) & Dr. Danilo Ribeiro Costa (UNICAP) 
Por uma Filosofia da ação em Kant: um estudo da terceira antinomia da razão pura 

 
Júlia Aschermann Mendes de Almeida (UFSC) 

Uma interpretação alternativa e kantiana do experimento de Libet: em defesa do livre arbítrio 
 

Giovanni Sarto (USP) 
A “Arqueologia da Natureza” (§80) sob o escrutínio da Crítica 

 
Mediador: Dr. Luis Cesar Yanzer Portela (UNIOESTE) 

 
10h:00 – Painel Temático I (Virtual) 

 
10h:00 – Dr. Fábio Tenório de Carvalho (UFPE) 

A abordagem transcendental das inferências abdutivas no processo de investigação científica 
 

11h:00 – Dr. Luís Eduardo Ramos de Souza (UFPA) 
Kant e o conceito puro e aplicado das ciências formais e empíricas: o problema da lógica pura e aplicada 

 
Mediador: Dr. Daniel Omar Perez (UNICAMP) 

 
12h:00-14h:00 – Intervalo para almoço 

 
14h:00 – Conferência IV (Auditório Fausto Castilho) 

 
Dr. Osvaldo Frota Pessoa Jr. (USP)  

Mente e Númeno: Kant, Clifford e os atuais estudos científicos da consciência 
 

Mediadoras(es): Dra. Luciana Martínez (UBA/UFPR); Dr. Fábio Carvalho (UFPE) 

 
15h:00 – Conferência V (Auditório Fausto Castilho) 

 
Dr. Zeljko Loparic (PUC-SP/UNICAMP) 

Kant e a Ciência do Homem 
 

Mediador: Dr. Daniel Omar Perez (UNICAMP) 
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Programação do 3º Dia 
 

3rd Day Program 

16 de setembro – 6ª feira (Friday) 
 

08h:00-10h:00 – Sessão de Comunicações II (Virtual) 
 

Dr. Bruno Camilo de Oliveira (UFERSA) 
A representação científica a partir das “Analogias da experiência” de Kant 

 
Pedro Casalotti Farhat (USP) 

Filosofia natural e metafísica da natureza: Mairan e Châtelet como fontes científicas da filosofia do jovem Kant (1747) 
 

Luhan Galvão Alves (UNICAMP/IFMT) 
Kant e Mayr: Teleologia e Biologia evolutiva 

 
Mediador: Dr. Daniel Omar Perez (UNICAMP) 

 
10h:00 – Painel Temático II (Virtual) 

 
10h:00 – Dr. Marcos César Seneda (UFU) 

Sobreposições metateóricas do espaço em Kant, Leibniz e Newton 
 

11h:00 – Dr. Luis Alberto Canela Morales (Universidad Veracruzana) 
Sobre la adquisición de los conceptos matemáticos. Kant y el problema del álgebra 

 
Mediador: Dr. Luís Eduardo Ramos de Souza (UFPA) 

 
12h:00-14h:00 – Intervalo para almoço 

 
14h:00 – Conferência VI (Auditório Fausto Castilho) 

 
Dr. Luis Cesar Yanzer Portela (UNIOESTE) 

A natureza da filosofia transcendental (ontologia) enquanto a primeira ciência da metafísica da natureza 
 

Mediador: Dr. Daniel Omar Perez (UNICAMP) 

 
15h:00 – Painel Temático III (Auditório Fausto Castilho) 

 
15h:00 – Dr. Rafael Rodrigues Garcia (UNICAMP) 

O 'conflito das faculdades' no século XX: A renovação kantiana da Escola de Marburgo 
 

16h:00 – Dr. Lucas Alessandro Duarte Amaral (PUC-SP) 
Similitudes e diferenças entre as filosofias de Kant e Cassirer: observações sobre o método e o Faktum da ciência 

 
Mediador: Dr. Adriano Ricardo Mergulhão (IFSP – Campus Catanduva) 

 
17h:00 – Intervalo para lanche 

 
17h:30 – Mesa em homenagem à 20ª edição do Colóquio Kant (Aud. Fausto Castilho) 

 
Dr. Daniel Omar Perez (UNICAMP). Dr. Zeljko Loparic (PUC-SP/UNICAMP). Dr. 

Joãosinho Beckenkamp (UFMG). Dr. Orlando Bruno Linhares (Mackenzie). 
 

18h:00 – Sessão Plenária II – Encerramento (Virtual) 
 

18h:00 – Dr. Fábio César Scherer (UEL) 
Método dos “Prolegômenos” na investigação das ciências teóricas da razão 

 
19h:00 – Dr. Ubirajara Rancan de Azevedo Marques (UNESP) 

Sulzer, Tetens e Kant a propósito de “préformation générale”, “Epigenesis durch Evolution” e “generische Präformation” 
 

Mediador: Dr. Daniel Omar Perez (UNICAMP)
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XXth Kant Colloquium – Kant and the Sciences 
 

14, 15 e 16 | Setembro | 2022 
 

14th, 15th, 16th |September |2022 

 

Evento híbrido/Hybrid event 

Virtual (Videoconferência) / Presencial (Auditório Fausto Castilho – IFCH/UNICAMP) 
 
 

Transmissão/Streaming 

Ao vivo nos canais do IFCH-UNICAMP (Youtube) 
 
 

Comissão Organizadora/Organizing Committee 

Daniel Omar Perez (UNICAMP) 

Fábio César Scherer (UEL) 

Luhan Galvão Alves (UNICAMP/IFMT) 

Luis Cesar Yanzer Portela (UNIOESTE-Campus Toledo) 

Zeljko Loparic (PUC-SP/UNICAMP) 
 
 

Comissão Científica/Scientific Committee 

Eduardo Salles de Oliveira Barra (UFPR) 

Fábio Tenório de Carvalho (UFPE) 

Joãosinho Beckenkamp (UFMG) 

Luciana Martínez (UBA/UFPR) 

Orlando Bruno Linhares (Mackenzie) 

Marcos César Seneda (UFU) 

Oswaldo Frota Pessoa Jr. (USP) 

Rafael Rodrigues Garcia (UNICAMP) 

Ubirajara Rancan de Azevedo Marques (UNESP) 
 
 

Parceria/Partnership 

Seção de Campinas da Sociedade Kant Brasileira (SKB) 

Kant e-Prints – Revista Internacional de Filosofia 

GT Criticismo e Semântica (ANPOF) 
 
 

Realização e Apoio/Realization and Support 

Secretaria de Eventos (IFCH/UNICAMP) 

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) 

Centro de Lógica, Epistemologia e História da Ciência (CLE/UNICAMP) 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) 

https://www.youtube.com/channel/UCVWWOSjigr1jgPUKROEYhjQ

